
 
 

    Д У М А      Г О Р О Д А 

ПРЕДСТАВИТЕЛЬНЫЙ ОРГАН ГОРОДСКОГО ОКРУГА  

ГОРОД-КУРОРТ ЕССЕНТУКИ 

 

ПЯТЫЙ СОЗЫВ 

 

РЕШЕНИЕ 

 

 

28 июня 2017 г.                            № 63 

 

 

Об утверждении Порядка рассмотрения Думой города Ессентуки  

проектов муниципальных программ и предложений о внесении изменений                                       

в муниципальные программы города-курорта Ессентуки  

 

 

В соответствии со ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом 

муниципального образования городского округа города-курорта Ессентуки, 

 

 

ДУМА ГОРОДА 

 

РЕШИЛА: 

 

1. Утвердить Порядок рассмотрения Думой города Ессентуки проектов 

муниципальных программ и предложений о внесении изменений                               

в муниципальные программы города-курорта Ессентуки согласно приложению 

к настоящему решению. 

2. Рекомендовать администрации города Ессентуки привести свои 

правовые акты в соответствие с настоящим решением в течение трех месяцев 

со дня вступления в силу настоящего решения. 

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

постоянную комиссию Думы города Ессентуки по экономическому развитию, 

торговле, промышленности, предпринимательству, санаторно-курортному 

развитию и туризму. 

consultantplus://offline/ref=4A3A74018C8615B4A8EAF9BAA9A02F68E325642C180E0C835837401C16BFEA3EFF5C895AEC45B723F75DI
consultantplus://offline/ref=4A3A74018C8615B4A8EAF9BAA9A02F68E32563251A0C0C835837401C16FB5FI
consultantplus://offline/ref=4A3A74018C8615B4A8EAE7B7BFCC7063EB2939211F0C0ED40D681B4141B6E069FB58I
consultantplus://offline/ref=4A3A74018C8615B4A8EAE7B7BFCC7063EB2939211B0C0ED40261464B49EFEC6BBF1C8F0FAF02B82A7C3604FEF65AI


2 

4. Опубликовать настоящее решение в городской                                    

общественно-политической газете «Ессентукская панорама». 

5. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

 

 

 

И.о. Главы города Ессентуки                                                                 С.В. Хуртаев 

 

 

 

Председатель Думы 

города Ессентуки                           А.А. Задков 

 

 

 

 

  

Приложение 

к решению Думы  

города Ессентуки 

от 28 июня 2017 г. № 63 

 

 

ПОРЯДОК 

 рассмотрения Думой города Ессентуки проектов муниципальных программ и 

предложений о внесении изменений в муниципальные программы  

города-курорта Ессентуки 

 

 

Статья 1. Общие положения 

 

1. Настоящий Порядок рассмотрения Думой города Ессентуки проектов 

муниципальных программ и предложений о внесении изменений в 

муниципальные программы города-курорта Ессентуки (далее – Порядок, 

Проект муниципальных программ и предложений о внесении изменений в 

муниципальные программы) разработан в соответствии со статьей 179 

Бюджетного кодекса Российской Федерации и определяет процедуру и сроки 

рассмотрения Думой города Ессентуки проектов муниципальных программ и 

предложений о внесении изменений в утвержденные муниципальные 

программы, форму выражения позиции Думы города Ессентуки (далее – Дума 

города) по данным документам, а также порядок ее учета при утверждении 

муниципальных программ и внесении изменений в муниципальные программы 

администрацией города Ессентуки. 

consultantplus://offline/ref=7B48B011DDA30CF4E10CFE9026712B36B632DEA784089C5874182EC44D5BA4BED47625FF13E7C5A2g858I


3 

2. Порядок принятия решений о разработке муниципальных программ, их 

формирования и реализации устанавливается постановлением администрации 

города Ессентуки. 

3. Проекты муниципальных программ и предложения о внесении 

изменений в муниципальные программы, разработанные и согласованные в 

установленном администрацией города Ессентуки порядке, подлежат 

рассмотрению Думой города в соответствии с настоящим Порядком до их 

утверждения администрацией города Ессентуки. 

4. Не направляются в Думу города изменения в муниципальные 

программы в следующих случаях: 

1) приведение утвержденных бюджетных ассигнований на реализацию 

муниципальной программы в соответствие с утвержденным решением Думы 

города о бюджете на текущий финансовый год; 

2) устранение арифметических и технических ошибок.  

 

Статья 2. Направление в Думу города Ессентуки проектов муниципальных 

программ и предложений о внесении изменений в действующие 

муниципальные программы, планируемых к включению в проект бюджета 

города на очередной финансовый год и плановый период 

 

1. Разработчики проектов муниципальных программ в срок не позднее 20 

сентября текущего финансового года направляют проекты вновь разработанных 

муниципальных программ и предложения о внесении изменений в 

действующие муниципальные программы, планируемых к включению в проект 

бюджета города на очередной финансовый год и плановый период (далее – 

Проект муниципальной программы, проект изменений в муниципальную 

программу) в Думу города. 

2. Одновременно с Проектом муниципальной программы представляется: 

- пояснительная записка с кратким обоснованием необходимости 

принятия муниципальной программы или внесения изменений в 

муниципальную программу и информацией о должностном лице разработчика 

проекта муниципальных программ, представляющим Проект муниципальной 

программы в Думе города; 

- финансово-экономическое обоснование проекта муниципальной 

программы, содержащее расчеты объемов расходов на реализацию 

муниципальной программы. 

3. Днем внесения Проекта муниципальной программы, проекта 

изменений в муниципальную программу в Думу города считается день ее 

регистрации в Думе города.  

 

Статья 3. Рассмотрение Думой города Ессентуки проектов  

муниципальных программ и предложений о внесении изменений  

в действующие муниципальные программы, планируемых к включению  

в проект бюджета города на очередной финансовый год и плановый период 



4 

 

1. Проект муниципальной программы, проект изменений в 

муниципальную программу в течение двух рабочих дней, следующего за днем 

его внесения в Думу города, направляется председателем Думы города в одну 

из постоянных комиссий Думы города Ессентуки в соответствии с 

направлениями ее деятельности (далее – Комиссия) для рассмотрения и в 

Контрольно-счетную палату городского округа города-курорта Ессентуки 

(далее – Контрольно-счетная палата, КСП) для проведения экспертизы Проекта 

муниципальной программы, проекта изменений в муниципальную программу и 

подготовки заключения на Проект муниципальной программы.  

Дума города информирует о поступлении Проекта муниципальной 

программы, проекта изменений в муниципальную программу иные постоянные 

комиссии Думы города, не являющиеся профильными по отношению к 

представленному Проекту муниципальной программы, проекту изменений в 

муниципальную программу. 

2. Контрольно-счетная палата проводит экспертизу Проекта 

муниципальной программы, проекта изменений в муниципальную программу и 

выносит свое заключение на него не позднее 20 рабочих дней со дня 

поступления Проекта муниципальной программы, проекта изменений в 

муниципальную программу. 

3. Проект муниципальной программы, проект изменений в 

муниципальную программу и прилагаемые документы рассматриваются 

Комиссией на ее заседании в течение 10 рабочих дней со дня поступления  

заключения КСП на Проект муниципальной программы, проект изменений в 

муниципальную программу. 

4. Комиссия рассматривает Проект муниципальной программы, проект 

изменений в муниципальную программу на своем заседании с учетом 

экспертного заключения Контрольно-счетной палаты. 

Рассмотрение Проекта муниципальной программы, проекта изменений в 

муниципальную программу проводится с участием представителей КСП и 

представителей администрации города Ессентуки, структурных и отраслевых 

(функциональных) органов администрации города Ессентуки, являющихся 

ответственными исполнителями (соисполнителями) муниципальной 

программы.  

Депутаты Думы города, не входящие в состав Комиссии, имеют право 

участвовать в заседании Комиссии с правом совещательного голоса при 

рассмотрении Проекта муниципальной программы. 

Депутаты Думы города вправе направить в Комиссию в письменном виде 

свои конкретные предложения по Проекту муниципальной программы, проекту 

изменений в муниципальную программу не позднее дня, предшествующего 

дню рассмотрения Проекта муниципальной программы на Комиссии. 

5. В ходе рассмотрения Проекта муниципальной программы, проекта 

изменений в муниципальную программу Комиссией с учетом результатов 



5 

проведенной Контрольно-счетной палатой экспертизы Проекта муниципальной 

программы оценивается: 

1) соответствие задач, намеченных к решению в рамках муниципальной 

программы, приоритетам социально-экономического развития города-курорта 

Ессентуки и полномочиям органов местного самоуправления города-курорта 

Ессентуки; 

2) соответствие целевых индикаторов муниципальной программы 

поставленным задачам муниципальной программы; 

3) возможность финансового обеспечения реализации мероприятий 

муниципальной программы; 

4) ожидаемые результаты от реализации муниципальной программы. 

6. По результатам рассмотрения проекта муниципальной программы, 

проекта изменений в муниципальную программу Комиссия с учетом 

заключения КСП принимает решение, содержащее рекомендации, замечания и 

предложения для администрации по проекту муниципальной программы, 

проекту изменений в муниципальную программу: 

1) утвердить муниципальную программу, внесение изменений в 

муниципальную программу; 

2) доработать муниципальную программу, внесение изменений в 

муниципальную программу с учетом поступивших в ходе ее рассмотрения 

замечаний и предложений; 

3) воздержаться от утверждения муниципальной программы, внесения 

изменений в муниципальную программу. 

Решение Комиссии принимается в виде заключения на проект 

муниципальной программы, проект изменений в муниципальную программу. 

7. Решение Комиссии, указанное в пункте 3 части 6 настоящей статьи, 

принимается в случае несоответствия муниципальной программы, 

предлагаемых изменений в муниципальную программу действующему 

законодательству РФ, в том числе требованиям бюджетного законодательства 

об эффективности использования бюджетных средств, адресности и целевого 

характера бюджетных средств, законодательству Ставропольского края, 

нормативным муниципальным правовым актам города-курорта Ессентуки. 

8. Решение Комиссии, указанное в части 6 настоящей статьи, экспертное 

заключение КСП направляется в администрацию города Ессентуки в течение 

пяти рабочих дней со дня его принятия, но не позднее 01 ноября текущего года. 

Решение Комиссии должно содержать рекомендации, мотивированные 

замечания и предложения по Проекту муниципальной программы, 

предложениям о внесении изменений в муниципальную программу. 

9. В случае принятия Комиссией решения, указанного в пункте 3                                        

части 6 настоящей статьи, администрация города Ессентуки до принятия Думой 

города Ессентуки решения об утверждении бюджета города-курорта Ессентуки 

вправе инициировать с мотивированным обоснованием вынесение Проекта 

муниципальной программы на рассмотрение Думы города. 



6 

10. Администрация города Ессентуки в срок до 10 ноября текущего 

финансового года утверждает муниципальные программы, вносит изменения                      

в муниципальные программы, с учетом решений Комиссии, принятых в 

соответствии с частью 6 настоящей статьи, и представляет в Думу города 

вместе с проектом решения Думы города о бюджете города-курорта Ессентуки 

на очередной финансовый год и плановый период в соответствии с 

требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации. 

11. При рассмотрении проекта решения Думы города о бюджете                            

города-курорта Ессентуки на очередной финансовый год и плановый период 

председатель Комиссии информирует депутатов Думы города о рассмотренных 

на заседаниях Комиссии Проектах муниципальных программ, проектах 

изменений в муниципальную программу, и принятых по ним решениях.  

12. Утвержденные муниципальные программы, изменения в 

муниципальные программы направляются разработчиками муниципальных 

программ в Думу города в течение 3 рабочих дней после их утверждения 

одновременно с информацией о результатах рассмотрения принятых 

Комиссией рекомендаций по проекту соответствующей муниципальной 

программы, изменений муниципальной программы. 

13. Непринятие Комиссией решения по проекту муниципальной 

программы, проекту изменений в муниципальную программу, а также 

нерассмотрение проекта муниципальной программы, проекта изменений в 

муниципальную программу на заседании Комиссии в срок, установленный 

частью 3 настоящей статьи, не являются препятствием для утверждения 

администрацией города соответствующей программы, внесения изменений в 

муниципальную программу. 

 

Статья 4. Заключительные положения 

 

1. После принятия Думой города Ессентуки решения об утверждении 

бюджета города-курорта Ессентуки на очередной финансовый год и плановый 

период, либо о внесении изменений в решение Думы города о бюджете                            

города-курорта Ессентуки на очередной финансовый год и плановый период, 

муниципальные программы приводятся в соответствие с указанными 

решениями Думы города в сроки, установленные Бюджетным кодексом 

Российской Федерации, постановлением администрации города Ессентуки.  

2. Информация о ходе исполнения муниципальных программ 

представляется администрацией города Ессентуки по запросу председателя 

Думы города или председателей постоянных комиссий Думы города. 

 

 

 

 


	Par28
	Par32

